3 2
<OPEs
GASLAZ,

_3 im Camara Municipal de Bom Conselho
CASA DE DANTAS BARRETO

CNPJ: 11.240.975/0001-03

Rua Vidal de Negreiros, 34 - CEP: 55330-000

Fones: (87) 3771.2211 / 3771.1690 - Fax: (87) 3771.1206

e-mail: camarabomconselho@bol.com.br PETCE / GCue

OFÍCIO N° 187/2014-GP/CMBC

Bom Conselho (PE), em 10 de Dezembro de 2014

Exm? Sr

Dr? Maria Teresa Caminha Duere
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco
Rua da Aurora, n° 885 - Boa Vista
Recife/PE
CEP 50050-910

Assunto: Encaminhamento de Decreto Legislativo

Excelentissima Senhora Presidenta,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para ciéncia, cópia do Decreto Legislativo nº.

009/2014, aprovado em 1° Turno em sessão ordinária, realizada em 26 de Novembro de 2014 e

em 2° Tumo em sessão ordinária, realizada em 03 de Dezembro de 2014, bem como cépias das

respectivas Atas das Sessdes e notificação.

Respeitosamente,

ã;;/ i/l it uc
GENIVAL CAVALCANTE TAVARES

Presidente da Câmara Municipal de Bom Conselho

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20240731092635.pdf

assinado por: idU
ser 238

A (0) (XDB
Após alteração no tipo do documento,

A Wob S
Nqâ. Assinatura

DIPR, 80y 12 =

e

/‘747" A/2’(‘1 õ

A'o GPRE |

/pOc /Com?&lª)vo(««

GC-0¢, 05/01/15

Eleonora de Freitas Baracho
Assessoria Técnica GCOS - M, 0738

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20240731092635.pdf

assinado por: idU
ser 238

e

Camara Municipal de Bom Conselho T
CASA DE DANTAS BARRETO

CNPJ: 11.240.975/0001-03

Rua Vidal de Negreiros, 34 - CEP: 55330-000

Fones: (87)3771.2211 / 3771.1690 - Fax: (87) 3771.1206
e-mail: camarabomconselho@bol.com.br

DECRETO LEGISLATIVO N ° 009/2014

Reprova as Contas do Poder Executivo do Municipio de
Bom Conselho - PE, referente ao Exercicio Financeiro de

2008.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO, Estado de
Pernambuco, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto:

A CAMARA MUNICIPAL DECRETA:

Art. 1° - Fica Reprovada as Contas do Poder Executivo do Municipio de Bom

Conselho - PE, referente ao Exercicio Financeiro de 2008, que, consequentemente,

acompanha o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco que opinou

pela rejeição das referidas contas no Processo do Tribunal de Contas n.º TCE 0990132-2,

emitido pela Segunda Camara do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, em

sessdo realizada em 24 de outubro de 2013, apresentadas pelo Orgao de Governo deste

Municipio, nos termos do caput e §§ 1° e 2°, do Art. 31, da Constituicao Federal, Art. 86, 8 1°,

da Constituição do Estado de Pernambuco, e Incisos XVI e XVII do Art. 18, da Lei Organica

Municipal.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrario.

Gabinete do Presidente, em 04 de Dezembro de 2014

- / comfas TS
Gemval Ca lcante Tavares

Primeiro Secretário N

31/*3_1 Faoncento Cov zk‘l}fi( de Y o—
\ José Francisco Carvalho da Silva

Segundo Secretario.

<o

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20240731092635.pdf

assinado por: idU
ser 238

O EREADORES
& Co“sg\,"p

Ata da Décima Terceira Sessdo Ordinaria do Segundo Periodo Legislativo da

Camara Municipal de Bom Conselho (PE), realizada no dia 26 (vinte e seis) do més

de Novembro do ano de 2014 (dois mil e quatorze).

Aos 26 (vinte e seis) dias do més de Novembro do ano de 2014 (dois mil e quatorze),
esta Camara se reuniu, em horario e local regimental, sob a Presidéncia do
Excelentissimo Senhor Vereador Genival Cavalcante Tavares. Na Primeira e Segunda
Secretaria a Excelentissima Senhora Vereadora Maria do Socorro Marinho Vitério
Cavalcante e o Excelentissimo Senhor Vereador José Francisco Carvalho da Silva.
Presentes os Excelentissimos Senhores Vereadores: Gilmar Rodrigues de Oliveira,
Eliane Ramos Dias de Melo, Ivete da Silva, Carlos Marcelo Tendrio de Almeida, Arlan
Vanderley Curvélo, Francisco Bento Senhores e Vicente Ferreira dos Santos Neto.
Deixou de comparecer a Excelentissima Senhora Vereadora: Maria Marcia Rodrigues
de Almeida, que teve sua falta justificada. Havendo quorum foi declarada aberta a
sessão. Lida a ata anterior foi aprovada sem emenda. O expediente do dia constou de
documentos diversos. Na ordem do dia foi apresentado o Projeto de Decreto Legislativo
nº 008/2014, no qual versa sobre a rejeição das Contas do Municipio de Bom Conselho,
do Exercicio Financeiro de 2008, gestão do ex- Prefeito Audalio Ferreira de Aratjo. Foi
lido em Plenario o Parecer da Comissão de Econdmia, Finangas e Fiscalizagdo, que
seguindo o Parecer Prévio do Tribunal de Contas deste Estado (que recomenda a
rejeição das contas), votaram pela rejeigdo das Contas Municipais, exercicio financeiro
2008, gestão do ex-Prefeito Audalio Ferreira de Araújo. Prosseguindo o Excelentissimo
Senhor Presidente no uso das atribuigdes que o cargo lhe confere, convidou o Senhor
Dr. Paulo Couto, Advogado de Defesa do Senhor Audalio Ferreira de Aradjo, Ex —
Prefeito, devidamente inscrito na Secretaria desta Casa, para fazer uso da tribuna, que
fez uma explanag&o extensiva as Contas Municipais, do Exercicio Financeiro de 2008,
argumentado a legalidade das contas apresentadas. Ao final deixou a critério dos edis
para votar de acordo com suas convicgdes. Diante do Parecer da referida comissão,
nos termos do Artigo 70, do Regimento Interno, surgiu o Projeto de Decreto Legislativo
n° 009/2014, fundamentado no Artigo 160, paragrafo terceiro do Regimento Interno,
rejeitando as Contas Municipais. Em seguida o Excelentissimo Senhor Presidente
convidou os Excelentissimos Senhores Vereadores Vicente Ferreira dos Santos Neto,
Arlan Vanderley Curvélo e Gilmar Rodrigues de Oliveira, para conferéncia das cédulas.
Passando em seguida a votação secreta pelos Excelentissimos Senhores Vereadores.
O Excelentissimo Senhor Presidente convidou os Excelentissimos Senhores
Vereadores Carlos Marcelo Tenério de Almeida, Ivete da Silva e Francisco Bento
Soares, para exercerem o escrutinio da referida votag&o, quando o aludido Projeto de
Decreto obteve 6 (seis) votos favoraveis e 4 (quatro|) votos contrarios. Ficando assim
aprovado em seu contetido, em primeiro turno, nos termos do artigo 161, inciso |, alinea
‘B" do Regimento Interno, Projeto de Decreto Legislativo nº 009/2014 e

Livro de Atas ' E

P

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20240731092635.pdf

assinado por: idU
ser 238

consequentemente rejeitadas às contas Municipais do Exercício Financeiro de 2008.
Não havendo mais nada a tratar foi encerrada a sessão, ficando outra marcada para o

dia três (03) do mês de dezembro do ano em curso. O Excelentíssimo Senhor
Presidente mandou que eu Maria do Socorro Marinho Vitório Cavalcante, Primeiro
Secretário, lavrasse a presente ata que após aprovada vai por mim assinada e os
demais vereadores presentes. Sala das sessões, em 26(vinte e seis) do mês de
Dezembro do ano de dois mil e quatorze (26.12.2014).

íu / s s Ty

ke Ules
Joetnio (Gl Ld la

GA o UAlA M. /
í/í ol <§% p >

=8

é{@)@wflb Em ole n.Z] 2o

Livro de Atas ‘ \N\

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20240731092635.pdf

assinado por: idU
ser 238

Ata da Décima Quarta Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo da

Câmara Municipal de Bom Conselho (PE), realizada no dia 03 (três) do mês de

Dezembro do ano de 2014 (dois mil e quatorze).

Aos 03 (trés) dias do més de dezembro do ano de 2014 (dois mil e quatorze), esta
Camara se reuniu, em horario e local regimental, sob a Presidéncia do Excelentissimo

Senhor Vereador Genival Cavalcante Tavares. Na Primeira e Segunda Secretaria a
Excelentissima Senhora Vereadora Maria do Socorro Marinho Vitério Cavalcante e o
Excelentissimo Senhor Vereador José Francisco Carvalho da Silva. Presentes os
Excelentissimos Senhores Vereadores: Gilmar Rodrigues de Oliveira, Eliane Ramos
Dias de Melo, Ivete da Silva, Carlos Marcelo Tendrio de Almeida, Arlan Vanderley

Curvélo, Francisco Bento Senhores, Vicente Ferreira dos Santos Neto e Maria Méarcia
Rodrigues de Almeida. Havendo quorum-foi declarada aberta a sessão. Lida a ata
anterior foi aprovada sem emenda. O expediente do dia constou de documentos
diversos. Em seguida o Excelentissimo Senhor Presidente no uso das atribuigées que o
cargo lhe confere, convidou a Senhora Carmem Silvia Carvalho Borges dos Santos, Ex
— Secretaria de Educação deste Municipio, devidamente inscrita na Secretaria desta
Casa, para fazer uso da tribuna, que fez uma explanagdo extensiva as Contas
Municipais, do Exercicio Financeiro de 2008, argumentado a legalidade das contas

apresentadas. Na sequéncia, conforme procedimento estabelecido no Artigo 132,
paragrafo 6°, inciso | do Regimento Interno, foi submetido à votação, o Projeto de
Decreto Legislativo nº 009/2014, no qual versa sobre a rejeição das Contas do
Municipio de Bom Conselho, do Exercicio Financeiro de 2008, gestéo do ex - Prefeito

Audalio Ferreira de Araújo. Em seguida o Excelentissimo Senhor Presidente convidou
os Excelentissimos Senhores Vereadores Francisco Bento Soares, Vicente Ferreira dos

Santos Neto e Arlan Vanderley Curvélo, para conferéncia das cédulas. Passando em
seguida a votagdo secreta pelos Excelentissimos Senhores Vereadores. O
Excelentissimo Senhor Presidente convidou os Excelentissimos Senhores Vereadores
Gilmar Rodrigues de Almeida, Carlos Marcelo Tendrio de Almeida e a Excelentissima

Senhorita Vereadora Maria Méarcia Rodrigues de Almeida, para exercerem o escrutinio
da referida votação, quando o aludido Projeto de Decreto Legislativo obteve 6 (seis)
votos favoraveis e 5 (cinco) votos contrarios. Ficando assim aprovado em segundo
turno, o Projeto de Decreto Legislativo nº 009/2014, nos termos do artigo 161, inciso |,
alinea “B” do Regimento Interno e consequentemente rejeitada as contas Municipais do
exercicio financeiro 2008. Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a sessão,
ficando outra marcada para o dia 04(quatro) do més em curso. O Excelentissimo
Senhor Presidente mandou que eu Maria do Socorro Marinho Vitério Cavalcante,
Primeiro Secretério, lavrasse a presente ata que apds aprovada vai por mim assinada e
os demais vereadores presentes. Sala das sessdes, em 03(trés) do més de Dezembro
do ano de dois mil e quatorze (03.12.2014).

Livro de Atas i z

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20240731092635.pdf

assinado por: idU
ser 238

óê—íu/ /e T var=C

U : | :

\VMKWCL M/CU\M W Ao fij\%’w{{

Faeuçhato Q2A o

[i” Lo dm [BA MMl

o Ú0 GÓ SGMA Ê al oúóÓ

Ó%“z (oo Duas do mfz/&?

/QM

BareD——p

Livro de Atas

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20240731092635.pdf

assinado por: idU
ser 238

Câmara Municipal de Bom Conselho
CASA DE DANTAS BARRETO

CNPJ: 11.240.975/0001-03

Rua Vidal de Negreiros, 34 - CEP: 55330-000

Fones: (87) 3771.2211 / 3771.1690 - Fax: (87) 3771.1206

e-mail: camarabomconselho@bol.com.br

AVISO DA PRESIDENCIA

O Presidente da Camara Municipal de Bom Conselho, Vereador Genival

Cavalcante Tavares, no uso de suas atribuicdes legais conferidas pela Lei

Orgénica Municipal e o pelo Regimento Interno da Casa Dantas Barreto, vem
comunicar de acordo com o que dispde o Art. 159 Il do Regimento Interno, o
recebimento da Prestagdo de Contas da Prefeitura Municipal de Bom
Conselho, Exercicio financeiro de 2008, enviadas pelo Tribunal de Contas do

Estado de Pernambuco, através do Oficio — TCE/DP/NAS/GEEC N° 866/2014,

recebida em data de 15 de Agosto de 2014.

Neste sentido, como reza o Artigo 159 |ll, a aludida Prestação de
Contas, que vem acompanhada do PARECER PREVIO do Tribunal de Contas,
foi devidamente encaminhado a Comissdo de Economia, Finangas e
Fiscalização, a qual emitira PARECER, sendo ainda considerado que a referida
Prestacdo de Contas encontra-se a disposigdo de qualquer cidadão, para
devida apreciag&o e questionamento, no prazo legal de 60 (sessenta) dias.

Bom Conselho, em 27 de Agosto de 2014.

C o) anlam mal
Genival Cavalcante Tavares

Presidente.

1o

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20240731092635.pdf

assinado por: idU
ser 238

oDPE, cODER SSLAZ,,

AN Câmara Municipal de Bom Conselho
CASA DE DANTAS BARRETO

CNPJ: 11.240,975/0001-03

Rua Vidal de Negreiros, 34 - CEP: 55330-000

Fones: (87) 3771.2211 / 3771.1690 - Fax: (87) 3771.1206

e-mail: camarabomconselho@bol.com.br

OFÍCIO Nº 140/2014-GP/CMBC

Bom Conselho (PE), 27 de Agosto de 2014.

TImº. Sr.

Audilio Ferreira de Aratijo
Nesta.

A Comissão de Economia, Finangas e Fiscalizagio da Cémara Municipal de
Bom Conselho, vem respeitosamente através do Presidente Vereador Vicente Ferreira dos
Santos Neto, em primeiro comunicar o recebimento da Prestagdo de Contas, do Exercicio
Financeiro do ano de 2008 da Prefeitura Municipal de Bom Conselho, para devida apreciagio
e emissão de Parecer, conforme determinagiio do Artigo 159 IIT do Regimento Interno.

Em segundo momento, a Comissdo firma entendimento que dentro do
principio Constitucional do contraditério’ e da ampla defesa, fica V.Sa., convidada se assim
desejar a apresentar defesa.

Informo ainda que apés, o processo será encaminhado ao plenario para
Jjulgamento.

Fica a disposição de V.Sa., o referido Processo de Prestação de Contas para
consulta.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar protestos de
elevado aprego e distinta consideração.

Atenciosamente,

ó—:.p/ o lteatTe ur S

VICENTE FERREIRA DOS SANTOS NETO
Presidente da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização.

— RECEBIDO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20240731092635.pdf

assinado por: idU
ser 238

= (R

oDz,
Astaz,

Camara Municipal de Bom Conselh
CASA DE DANTAS BARRETO

- CNPJ: 11.240.975/0001-03

Rua Vidal de Negreiros, 34 - CEP; 55330-000
Fones: (87) 3771.2211 / 3771.1690 - Fax: (87)3771.1206

e-mail: camarabomconselho@bol.com.br

OFÍCIO N° 171/2014-GP/CMBC

Bom Conselho (PE), 11 de Novembro de 2014.

Umº. Sr.
Audalio Ferreira de Aratjo
Nesta

Pelo presente, comunico à V.Sa., que a Prestação de Contas, do Exercicio Financeiro do ano de 2008 da Prefeitura Municipal de Bom Conselho, ird a votação em primeiro turno na data de 19 (dezenove) do mês em curso.

Fica V.Sa. convidada, caso queira, se fazer presente na referida sessão ordinária.

Ressalte-se, estabelece o Artigo 186 do Regimento Interno que poderá fazer uso da palavra à pessoa indicada a Mesa com antecedência mínima de vinte e quatro horas.
Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar protestos de elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

ó?w/ emlea&rrm a S

GENIVAL CAVALCANTE TAVARES
o . Rresidente da Câmara Muni

<
|

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20240731092635.pdf

assinado por: idU
ser 238